cavæ cognitione, ei conceditur facultas sumendi probationes pro tali cognitione juxta c. præterea de off. de leg. & L. ubi falsi. de falsis & ibi Gl. v. relaxationes, unde Episcopus poterit suas probationes assumere, & non stare probationibus Judicis secularis, quamvis posse cum stare processu ab eo factu, si crederet legitimè factum, ad conscientiam suam informandum, censeant Lezana & Nald. apud Delb. lc. De cætero à fortiore procedit responsio, si aliqua esset luspicio contra testes examinatores à judice laico, seu alio modo dubius esset Episcopus; in eo enim casu teneretur non stare processu factu à judice seculari, sed adhibere majorem diligentiam, curando examinari testes priores, aut alios, Delb. lc. n. 6. cum Navar. in sum. Bullar. b. t. n. 81. Quæ in contrarium adduci possent ex brevi Clem. VIII. ad Archi Episcopum panormit. die 6. Febr. 1592, diluta vide à Delb. lc. sub 43. S. 2.

7. Resp. septimè: quod spectat ad modum procedendi in hac cognitione, judex in ea tenetur non tantum citare Ecclesiam seu nomine illius promotorum fiscalem, ad quem pertinet iura Ecclesiæ defendere, cùm directè de ejus præjudicio agatur, ut indubitate videtur astruit cum Farin. lc. du. 44. S. 1. n. 1. Arg. L. de unoquaque ff. de re judicata. L. nam ita Divus, de Adopt. & c. 2. de testibus. verum etiam reum; cum privilegium immunitatis esti per se competit primò Ecclesia, competit ramen etiam & per se reo, utpote qui invitus extrahi nequit à Prælato Ecclesiastico, & extractus est restituendus. Neque dicas, probationem, an crimen sit exceptum, requiri tantum ad informationem judicis, ut ei constet, an reum possit remittere curia seculari, adeoque non videtur necessaria citatio rei, nam citatio rei non est necessaria, si simus in causis tertio non præjudicantibus, secus, si simus in talibus causis ita Delb. lc. S. 2. n. 3. Præter citationem vero non videtur necessaria libelli oblatio, litis contestatio; tum quia agitur ad cognitionem super qualitate delicti, & non ad pœnam illius; tum quia agitur ex officio, nullo accusatore interveniente, tractarique hæc causa possit summariè & extra ordinem juris, ita Menoch. de arb. lc. n. 18. Fatin. in conf. 168. n. 63. Delb. dub. 45. n. 1. Tenerur tamen judex Ecclesiasticus tam reo quam Ecclesiæ concedere dilations, quæ, ut iura sua defendant, necessaria ei videbuntur: quia alias non censeat delictum plene probatum Ciartin. lc. c. 10. n. 151. Speculator. ad tit. de off. omn. jud. §. n. 18. Delb. n. 4. Nam, ut Idein cum Farin. tenerur processum factum publicare, ne reo vel Ecclesiæ subrahatur potestas sese defendendi, &, si quid habet, pro se alleandi.

Quæst. 1038. an & quando in asylo constitutus per vim extrahi, aut sponte egressus capi possit?

1. R Esp. primò: reus asylo receptus invitus & per vim à nullo extrahi potest, nisi commiserit crimen exceptum, uti expressè habetur c. inter alia b. t. can. sicut antiquitus. can. miror. c. frater. can. reum. can. definitivit. 17. q. 4. l. 2. c. qui ad Eccles. confug. constit. Greg. Estque violentia extractione omnino irrita & nulla per ipsam dictam constit, habeturque corporaliter extractus moraliter pro non extracto, sed existente in loco sacro, unde Judex eum extra hunc apprehendendo & detinendo moraliter eum extrahere vel injustam extractionem ab alio cooptam continuare censetur. Wiestn. b. t. n. 136. posse tamen Judicem secularis incium violentia extractionis reum extractum ad carceres & vincula abstrahere, affirmat Suar. Tom. I. de relig. L. 3. c. 13. n. 17. negant è contra valent. Tom. 3. d. 6. q. 15. p. 1. ad 2. Genuens in prax. c. 17. n. 6. Castrop. tr. 11. d. unic. p. 11. n. 2. quostramen AA. ita conciliando censeo, ut quidem judex illum in carcere latè possit, ignorantia tamen violentia extractionis sublatè teneatur cum asylo restituere, de cætero idem esse de eo, qui gravi & injustè incusso metu, g. occisionis vel violentia extractionis ex asylo fugiens intercipitur, cum is moraliter extractus potius sit, quām egressus, tenent Farin. in append. de immun. c. 2. n. 52. Haun. Tom. 6. tr. I. n. 241. Delb. lc. S. 4. citatis aliis. Wiestn. b. t. n. 13. & aliis. Arg. can. constitutus 17. q. 4. secus, ut idem, est de metu non ab alio injustè incusso sed propria apprehensione sconcepito. Wiestn. lc. Delb. du. 25. S. 5. n. 3.

2. Rep. secundò sponte tamen egredi potest reus & permittere ut capiatur à judice seculari (qui id potest) extra locum sacrum, ad quem egressus. Fatin. in append. de immun. c. 19. n. 306. Pignat. Tom. 9. consult. 2. n. 29. Reiffenst. b. t. n. 161. Delb. c. 16. du. 25. n. 5. quia tunc nec ipsi reo, nec Ecclesia fit injuria, non tamen se offerre potest aut contentire ut capiatu intra Ecclesiæ, aut ex ea extrahatur, ita ut talis eductio adhuc sit invalida; eò quod immunitas asyli sit potius privilegium locale, quām personale, cui repugnat adhuc dicta eductio contentiente reo facta, & cui is non secus, ac Clericus privilegio clericali, renunciare nequit, ac ita tenet Pignat. lc. Castrop. lc. n. 5. Wiestn. de jure asyli. p. 5. a. 1. n. 13. Reiffenst. b. t. n. 161. Sed neque egressus ad vi & cum necessarium vel vestitum aut opera naturæ, quæ in se fieri non patitur reverentia loci sacri, privatur immunitate asyli, ita ut in eo adhuc remanere censetur; adeoque capinus possit juxta L. presenti. de his qui ad Ecclesiæ. & can. definitivit 17. q. 4. & dicta à nobis paulo supra contrarium dicendum, nimurum, quod immunitatem amittat, & capi possit, qui blandis imo dolosis & mendacibus verbis a tertio aliquo, sive occulto inimico, sive alio indifferente, distincto à Judice persulcus egressus est; quia ad huc non passus violentiam, sed sponte egressus censetur, dum sibi suæ imprudentiae porcius imputare debat, quod minus circumspecte erit, credendo istiusmodi verbis Arg. c. cum dilectus. de his quæ vi metusque causasunt non obstante, quod ei per talia verba dolosa & mendacia fiat injuria à tertio; cùm id judicem non tangit, si ejus intervenerit factum non fuerit, à quo in eo casu non fit injuria, neque reo neque Ecclesiæ ac ita docent Pignat. Tom. I. consult. 100. n. 4. Farin. in append. lc. n. 302. Haunold. lc. n. 240. Castrop. lc. n. 3. Pirh. b. t. n. 42. Nav. in man. c. 25. n. 22. Reiffenst. b. t. n. 164. Wiestn. n. 159. qui tamen addit tali quoque probabilem esse opinionem Diana existimantis talem, saltem, si hominis alias fide digni mendaci asseveratione inductus fuisset reus, eò quod talis virtus verba æquivaleat violentia, quæ tamen verba valde improprie æquiparari violentia, & ad summum in muliere habere posse locum ait Delb. cit. L. 5. n. 6. qui etiam à n. 9. ostendit hanc opinionem Ecclesiæ favorabilem non esse, eò quod Ecclesia non siveat reis ut reis, sed ut ad se configigienti-

entibus, & in se remanentibus. Quod si verò à tertio verbis dolofis & mendacibus adjecta promissio securitatis v.g. fugam expeditam esse, aut quid aliud mentiendo prætensum. quin & si reus absque promissione impunitatis ab ipso judice, aliove ab eo ad hoc subordinato ad egrediendum persuasus non amitti ab egrediente immunitatem, eò quod fraus nemini adeoque nec judicii seculari in hoc casu patrocinari debeat. astruunt Dian. p. 1. resol. 26. Laym. L. 4. tr. 9. c. 3. n. 13. Haunol. Pith. LL. cit. quos citat & sequitur Reiffenst. n. 165. idque multo magis, si ipse judex impunitatem promiserit; cùm tunc Judex stare debeat sua promissione & securitatem præstare Nav. lc. c. 17. n. 5. Barb. jnr. Ecol. L. 2. c. 3. n. 54. Azor. p. 2. L. 9. c. 9. q. 11. Wiesn. b. t. n. 128. Sanch. Tom. 2. conf. mor. f. 6. c. 1. du. 12. Delb. lc. n. 13. cogique possit ab Episcopo (intellige censuris) ad hanc securitatem promissam servandam, aut remittendum reum ad locum asyli, ut AA. iudicem & in specie Delb. lc. du. 26. n. 4.

6. Dixi in responsione, quod extrahi nequeant ex atylo, nisi crimen exceptum commiserint, nam dum constat confugas commississe tale crimen, ex voluntate Ecclesiæ, eum invitem extrahere potest curia secularis, cùm tunc reus non habeat jus ad immunitatem Ecclesiæ, & ea illum tueri non possit. ut cum communis Delb. c. 16. du. 22. non tam sine licentia Episcopi, ejusve officialis (id est, Vicarii generalis). Arg. Clem. 2. de rescriptis) ut clare habetur in Bulla Gregor, ubi unica subjungitur limitatio his verbis: nisi in eo casu, quo ipse Episcopus & dicta persona Ecclesiastica requisita illos in delictis superioris expressis culpabiles tradere, aut capturâ & carceratione assistere recusaverint, tumque reverentia Ecclesia & sacris locis debita memores, predicatoris delinquentes minori, quod id fieri poterit, scandalo & tumultu extrahere carent. Eccl.

Quæst. 1039. An, quando, qualiter, & à quo rei recepti in asylo curiae seculari extradi & consignari possint?

1. **R**esp. primò de rei commissi criminis excepti juxta jam dicta dubium non est, illos non tantum ab Episcopo, sed ab inferioribus Ecclesiæ, ad quas configurerunt prælatis & Rektoribus tam regularibus quam secularibus posse, & ab sisdem ad hoc requisitis debere extradi ut constat ex claris verbis cit. Bullæ. §. 3. idque etiam absque eo, quod dicti Rectores exigant, aut curia secularis præstare teneatur juramentum de non infligendo eis pænam mortis aliamve corporalem, aut etiam circa hoc protestentur cùm in citata Bulla nullius juramenti, cautionis, protestationis fiat mentione, sed potius insinuetur contrarium, dum dicitur, id eos posse sine illa irregularitate alteriusve censuræ nota. & ita tenent Farin. lc. c. 22. n. 143. Castrop. lc. n. 3. Bonac. Tom. 2. d. 3. q. 7. §. 7. n. 12. Bafard, in addit. ad Clarum q. 30. n. 25. quos citat & sequitur Reiffenst. b. t. n. 181. juxta praxin & receptam consuetudinem. quamvis autem ad tales extraditionem factam ab inferioribus rectoribus requiri adhuc licentiam Episcopi, astruant Castrop. lc. Bonac. lc. n. 4. Haunol. lc. n. 266. inquit nihilominus Reiffenst. n. 183. Stando juri & manendo in terminis cit. Bullæ (utpote quæ, dum §. 4. & 5. dictam licentiam requirit non tam de extractione quam de extractione loquitur, nulla fa-

ctia mentione extraditionis) contrarium esse probabile, ubi certò constat de commissio criminis excepto, ubi verò de hoc dubium est, num crimen sit de exceptis, non poterant dicti rectores hanc extraditionem facere curia seculari sine requisitione & licentia Episcopi, utpote ad quem tanquam Judicem legitimum pertinet super hoc decernere.

2. Resp. secundò: ersi olim seu de jure antiquo Rectores Ecclesiæ poterant in asylo constitutos extradere curia seculari, promissa sub juramento immunitate. Arg. c. definitiv. Eccl. id constitutus 17. q. 4. hodiecum rāmen post Bullam Greg. etiam recepto dicti juramento, non posse Rectores Ecclesiæ invitum extradere tenent Farin. lc. n. 344. Haunol. lc. n. 242. Castrop. lc. c. 13. n. 2. apud Reiffenst. b. t. n. 178. in inhærentem. eò quod in cit. Bulla extraditione in delictis exceptis tantum concedatur dictis Prælatis, bene tamen eos extradere possunt, si reus ipse sponte exire velit ad tempus, v.g. ut citatus coram judice respondeat, vel se purget, aut cum parte lœsa componat, aut aliud quid expediat, modò prius agat cum Judice seculari ut securitatem & liberum regresum unà cùm salvo conducto promittat; sic enim sine periculo exire & causa sua invigilare poterit, cùm, ut dictum, Judex tali promissione state tenetur juxta dicta. Quin &, si absolue sine tali factò sibi promisso exire velit committendo se elementia Judicis, poterit illum Rector Ecclesiæ dimittere etiam sine licentia Episcopi. ita Reiffenst. n. 179.

Quæst. 1040. An & qualiter reus defendere se possit contra judicem tentantem se extrahere è loco sacro extra casus exceptos.

1. **R**esp. potest reus ut & Ecclesia resistere, scilicet defendere; cùm utriusque sit injurya, siquidem vim vi repellere & immunitatem Ecclesiasticam defendere licitum, ita Farin. lc. c. 2. n. 46. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 32. Suar. cit. L. 3. c. 13. n. 4. Laym. L. 4. tr. 9. c. 3. n. 14. Delb. lc. du. 32. n. 1. potestque reus, si clericus non est, uti ad hanc defensionem armis, Ecclesia verò occcludendo janus, & quælibet media externa adhibendo, sine armis, utpote quæ sumere, saltē ut Clerici illius utantur eis, illi non licet. quamvis ordinarius modus defendendi immunitatem Ecclesiasticam, arcendique Judicem ab iniqua violentia sit, uti contra eum censuris Ecclesiasticis, præfertim intentando & ferendo in eum excommunicationem. ita Abb. in c. inter alia b. t. n. 62. Covar. L. 2. var. c. 20. n. 18. Haunol. cit. tr. 1. n. 250. Suar. lc. n. 4. Eccl. 6. Laym. lc. n. 4. Eccl. 14. Cutell. de immun. l. 1. q. 37. Delb. lc. a. n. 3. Wiesn. b. t. n. 143. Eccl. 144.

Quæst. 1041. an & qualiter & cui Ecclesia reus inquit extratus ex asylo aut male traditus restituendus & quomodo in eo casu cum extractio procedendum?

1. **R**esp. primò: Reus criminum non exceptorum à quocunque è loco sacro extractus ante omnina restituendus cum omnibus, quæ illius sunt, extrahensque ad restitutionem compellendus per excommunicationem. Abb. lc. n. 35. Tusch. v. Ecclesia concl. 10. n. 20. Fsgn. in c. inter alia. n. 10. Barbos. in can. sicut 17. q. 4. n. 2. Delb. c. 16. du. 33. n. 1. remittens ad Less. l. 2. c. 29. du. 6. n. 52. & Clarum in pr.

in pr. crim. q. 30. cum communal canonistarum juxta c. inter omnia b. t. e. conquerente. c. item cum quis de restitut. spoliator. can. sicut antiquitus can. miror. 17. q. 4.

2. Extenditur responsio primò, ut extractus post extractionem in manibus Curiæ secularis existens statim ac quamprimum restituendus; cum Judge secularis semper sit in obligatione restituendi & injuciam factam Ecclesiæ quam primum compensandi, ut pote quæ prior est tempore, & sic potior in jure. Unde Judge reum detinere non potest ad eum puniendum propter alia delicta, etiam commissa post extractionem. ita Farin. l.c. c. 2. n. 49. Pereg. c. 15. n. 25. Bonac. Tōm. 2. d. 3. q. 7. p. 4. n. 13. Genuen. in pr. c. 17. n. 2. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 32. Delb. l.c. n. 3. Wiesn. b. t. n. 147. quin etiam id ipsum de facienda statim restitutione valde probabiliter extendunt Pereg. l.c. n. 21. de Gomnis tr. de immun. q. 15. & alii quibus consentire videtur Delb. l.c. n. 4. ad casum, in quo Judge reum criminum exceptorum extraxit contra formam praescriptam in Bulla Gregor. XIV. v. g. extrahendo illum causâ necedum cognitâ, vel fine licentia Episcopi; quia in eo casu Judge adhuc violat immunitatem Ecclesiæ, quæ etiam contra eum agere potest de spolio. ut Tusch. Lit. E. concl. 10. citatique ab eo. Estque talis extractio juridica nulla juxta cit. Bullam, adeoque ex ea nullum jus ad retineendum reum Judici acquiretur.

3. Extenditur secundò, ut ab illa restitutione facienda non excusat judge, et si juramentum & cautionem præstet de morte aliâ poena corporali illi non infligenda; quia prius & ante omnia Ecclesiæ spoliata restituenda. Farin. l.c. n. 50. citatis Turrecrem. Sylv. Angelo. item Covar. l.c. n. 6. Decian. l.c. n. 25. n. 1. Suar. cit. c. 13. n. 6. Dian. l.c. Villalob. in summ. Tōm. 2. tr. 59. diff. 8. n. 4. Delb. Wiesn. ll. cit.

4. Tertiò, ut non deobligetur Judge ab ea restitutione etiam extraclusus violenter, detentusque à Curia seculari in carceribus, ibidem renunciet prærogativum immunitatis quia, ut dictum supra ei prærogativum immunitatis; renuntiare non potest, ita contra Barb. de jur. Eccl. l. 2. c. 3. n. 58. Salgad. de Bull. Pontif. p. 1. c. 3. n. 64. & alios quosdam. Farin. l.c. r. 19. n. 304. Pereg. l.c. n. 22. Suar. l.c. n. 11. Cafrop. l.c. n. 5. Mastril. l. decisi. 169. Delb. l.c. n. 5. idem n. 6. cum Pereg. Decian. Dicens de eo, qui adhuc existens in loco sacro fecit hanc renuntiationem; eo quod, licet post eam facta liberè exire possit, ut capiatur, consentire tamen nequit, ut à laice potestate extractatur. Item n. 7. cum iisdem idem dicens de eo, qui legitimè extractus nomine Episcopi in carceribus Judicis secularis detinetur; quia neque is interim, dum agitur, an commiserit delictum exceptum, renunciare posset; cum fieri posset, quod extractus fuisset in casu, in quo immunitas sacro loco concessa fuisset.

5. Quartò, ut non excusat Judge, esto petierit terminum ad probandum reum commissione delictum exceptum; imò etsi id probaverit per confessiōnem rei; eo quod non fuerit servata forma Bullæ, sufficiensque non sit illa probatio; cum agatur de præjudicio solius rei, sed & Ecclesiæ procedatque regula, quod spoliatus ante omnia sit restituendus. ita Delb. n. 9. cum Genuen. in prax. curia Archiep. c. 22. n. 6. Suar. de Gonny &c. Atque ita Ecclesia spoliata jure detinendi reum prius restitui debet in sua possessione, & dein tractari, an legitimè possideat.

6. Resp. Secundò: Reus non necessariò restituendus eidem numero Ecclesiæ, ex qua extractus, sed satisfit injuria illata illi Ecclesiæ restituendo eum

alteri cuicunque Ecclesiæ vel monasterio, modò & quæ tuta sit & commoda reo, & id specialiter Ecclesiæ violata non interest. Siquidem privilegium immunitatis unicum est omnium Ecclesiarum, & sic injuria uni facta censetur illata omnibus; cum immunitas non magis respiciat hanc quam aliam Ecclesiam, utpote concessa in universum omnibus, ita Farin. l.c. c. 2. n. 48. Bonac. cit. q. 7. p. 3. n. 14. Castrop. l.c. n. 13. Haunold. n. 252. Wiesn. b. t. n. 148. Delb. l.c. c. 33. n. 11. (qui id à simili confirmat; dum qui homicidium in una Ecclesia commisit, potest etiam in alia Ecclesia capi, & ad carceres abstrahi à potestate laica; cum sit crimen exceptum respectu omnium Ecclesiarum, adeoque in nulla gaudent asylo, qui committit illud) contra Dian. p. 6. tr. 1. resol. 29. & Barbos. l.c. c. 3. n. 54. Potestque proinde fieri restitutio hac Episcopo ejusque Vicario; non secus ac pena pecuniaria imposita pro offensa Ecclesiæ ob violatam immunitatem per violentam extractionem solvi potest Episcopo juxta can. Si quis contumax. 17. q. 4. cum Episcopus repræsentet Ecclesiæ, eique cura incumbit servanda immunitatis per can. scire debes 17. q. 1. & ita docet Farin. l.c. Bonac. l.c. p. 55. Delb. n. 12. caterique AA. citati. non obstante declaratio-ne S. Cong. immunitatis de anno 1632. quam pro se assert Barbo. dum ei non necessariò standum, quod de ea non constet authentice, dicit Delb. l.c. n. 19. vel intelligenda sit de casu, in quo restitutio facta non est in loco & quæ tuto & commodo reo, ad quem extractus injuria passus jus habet. Nihilominus contrarium, nimur quod eidem Ecclesiæ fieri debeat restitutio, nec fieri possit alteri Ecclesiæ, aut etiam Episcopo sine dispensatione Papæ, cum Pignat. Tōm. 1. consult. 172. an. 4. Turrecrem. & Archid. in c. miror. 17. q. 4. tenet Reiffenst. h. r. n. 202. & multis conges-tis declarationibus S. Cong. immunitatis firmat, quas omnes dicere non esse authenticas, non videtur esse tutum. diluere quoque conatur rationem pro responsione allatam dicendo, quod, licet in aliquo sensu dici queat, immunitatis privilegium esse unicum, dici tamen debeat competere uni independenti ab alia & independenter ab alia offendit & violari; cum alias etiam dici posset, quod Ecclesiæ una per pollutionem violata satisfat, si alia Ecclesia reconciliaretur; quæ refutatio num satisfat, lectori considerandum relinquo. Porro facienda hæc restitutio publicè & solenniter ut cum Pignat. n. 7. & Pereg. c. 15. n. 26. Reiffenst. n. 208. eo quod sicut per injuriam extractionem fuit facta publicè injuria Ecclesiæ, populusque publicè scandalizatus, ita etiam requiratur publicus penitentia actus correspondens publico delicto & tollens publicum scandalum Arg. c. filius. §. illud autem de paenit. & quidem fieri debet per eos, qui extraxerunt, unde ut cum Pignat. l.c. n. 10. Reiffenst. n. 209. non sufficit excarceratio & demissio extracti, sed debet reponi in Ecclesiæ, à qua extractus.

7. Resp. Tertiò: cum extractio rei extra casus exceptos sit irrita juxta cit. Bullam. dictaque à nobis paulo supra plurimos pro hoc citatos à Delb. du. 34. AA. non poterit Judge secularis in hoc casu reum incarcere vel torquere, aut quicquam judiciale in reum exercere; cum ad id requiratur, ut prius in eum jurisdictionem acquisiverit, quam certè per talē iniquam & sacrilegam capturam & extractionem non acquisivit. Unde eam secutus processus juridicus, utpote carens fundamento, omniaque ex illo secuta sunt irrita, ut Suar. Laym. Bonac. Delb. aliquie ll. cit. adeoque nec Judge judicē interrogare potest reum, aut is interrogatus ei ad mentem re-spondere,

R. P. Lour. Jur. Can. Lib. III.

spondere tenetur. Ad hanc illegitimi extractum ulterius procedens tenetur ex iustitia compensare reo vel ejus hereditibus omnia damna, quae ex tali extractione & actis contra eum post extractionem reo contigerunt. Delb. l.c. n. 6. & 7. remittens ad Valentiam. Tom. 3. D. 6. & 15. p. 1. q. 2. Sanch. Tom. 1. conf. L. 3. c. unic. du. 17. Laym. l.c. Farin. l.c. 20. n. 22. 1. & de carceribus. q. 28. num. 5. Suar. c. 13. n. 15. Ambro. Sylv. Peregr. & plurimos alios, qui etiam Arg. c. conquerente de rest. spol. aliorumque iurium tradant, non debere absolvit illegitimè extrahentem, nisi prius restituerit Ecclesiæ extractum, reoque ejusve hereditibus refecerit omnia damna & interesse. Sed &c in casu extractionis per judicem sacerularem, aut extraditionis per Rectores Ecclesiarum, reorum criminum exceptorum cauſa nequum cognitam, vel sine licentia Episcopi, nequeunt statim duci ad carcera sacerulare multoque minus puniri, sed carceres curiæ Ecclesiasticae reponi debent, & ibi sub custodia tutia detineri, nec curiæ sacerulari resignari, nisi prius per Episcopum vel ab eo deputatum causa cognita juxta expressa verba Bullæ Gregor.

Quæst. 1042. Qualem culpam & pœnam incurvant violantes immunitatem per illegitimatam extractionem, & quinam pro talibus habeantur.

1. Resp. Ad primum: Injusta extractione è loco sacro contrahitur culpa injustitiae contra reum extractum; quia spoliatur jure suo, quod habet ad securè remandum in asylo, sed & committitur gravissimum sacrilegium; quia continet gravem irreverentiam contra sanctitatem loci Deo divinoque cultui dedicati, seu, ut loquitur S. Augustin. *Sermon. de dedicat.* grandem injuriam religionis & divinitatis offensam, atque ita constat ex can. *sacrilegium.* c. *quis. c. reum. c. definivit. c. minori. c. frater. 17. q. 4.* & l. *presenti. c. de his qui config. ad Eccl. & probatur à D. Tho. 2. 2. q. 99. a. 2. ad 3.* ex gravissimis pœnis sub quibus prohibetur hanc impietas. Item ex horrenda vindicta divina, quâ sæpe castigata est, ut videatur apud Baron. ad annum Christi 465. à num. 2. & Leon. *Thef. fori Eccl. p. 1. a. 13. an. 35.*

2. Resp. Ad secundum: Jure civili cit. l. *presenti.* pœna capitis istiusmodi violatoribus immunitatis asyli statuitur, quia c. *fidi. de his qui conf. ad Eccl.* tenentur rei laicæ Majestatis, dum ab iis usurpatur iurisdictio summi pontificis, cuius filius authoritate & licentia existens in asylo loci sacri extrahi potest. Cui tamen pœna non receptione seu non usu derogatum esse passim notant AA. Suar. cit. c. 13. num. 6. Bonac. l.c. n. 5. Clar. §. fin. q. 30. Decian. l. 6. c. 18. n. 4. Delb. l.c. 16. du. 35. S. 1. n. 3. Ex Legibus tamen Caroli IV. incurront infamiam, inhabilitatem ad consilia publica & priuationem bonorum. De jure canonico constituta imprimis mulcta pecuniaria, aliquando 90. solidorum. can. *quisquis. 17. q. 4.* quam pœnam judex juxta cit. canones moderari poterit aut etiam loco illius imponere pœnitentiam publicam, penitentiæ delicti qualitate & delinquentis conditione, sed neque hanc pœna pecuniaria antiquata est, ut volunt Clar. l.c. Decian. l.c. c. 28. n. 8. citati que ab iis, cum Trident. sess. 25. c. 20. & Bulla Gregor. innocentem omnes pœnas antiquis canonibus latas contra violatores immunitatis. Adhuc pœnâ illâ dum in Ecclesiæ cultum, uti de jure debet, applicatur, efficacius satisfit Ecclesiæ; ac ita tenent Tusch. V. Ecclesia. concil. 8. n. 11. Farin. l.c. c. 20. n. 319. Am-

bro. l.c. c. 1. §. à n. 1. Bonac. l.c. p. 6. n. 5. Delb. l.c. n. 9. His non obstante Bulla Pii IV. prohibente, ne judges Ecclesiastici puniant laicum pœna non spirituali; cum illa constitutio ab ejus successore Pio V. redacta ad terminos juris communis, ut notant Farin. in *præc. crim. q. 8. n. 156.* Sperell. & alii apud Reiffenst. h. t.n. 212. Dein statuta iis pœna excommunicationis. can. *hunc antiquitus. c. miror. c. frater. c. definivit. c. id constitutum. 17. q. 4.* quibus tamen iuribus excommunicationem non esse latam ipso jure seu facto, sed ferendam & comminatoryam sub conditione, si violator reum non restituat, & falsificat Ecclesiæ, censent Sylv. V. *immunitas. 3. q. 8.* Suar. l.c. n. 3. Farin. l.c. 20. n. 312. Peregr. *de immunit. c. 25. n. 3.* Zerol. in pr. Episc. V. *immunitas. vers. 24.* quibus consentit Delb. l.c. Unde etiam spectato jure communi, nullam censuram latæ sententia tali criminis violationis immunitatis annexam putant Socin. Turrecrem. Gofred. & alii apud Farin. l.c. quod idem esse spectatâ Bull. Greg. censent quidam, eò quod in Bulla illa inveniunt solūm pœnae juris antiqui, quae omnes per sententiam infligenda erant. Verum hujus posterioris contrarium sive excommunicationem illam jure moderno, nimicrum juxta Bullam Gregor. XIV. esse latæ sententia, seu ipso jure & facto inferri (dum in Bulla expresse habeantur hæc verba: ipso facto. quæ, si excommunicationem ipso facto non inferrent, superflue essent, & nihil novi inducerent, cum excommunicatione ferenda jam habeatur cit. c. *sicut antiquitus: c. frater. c. definivit. longè probabilius tenent Farin. in append. l.c. n. 313. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 34.* Marius Ital. *de immunit. l. 1. c. 6. §. 2. num. 29.* Bonac. l.c. p. 6. n. 5. Thesau. in pr. p. 2. V. *immunit. c. 1.* Delb. l.c. n. 10. Castrrop. p. 12. n. 3. Haunol. Tom. 6. de J. & J. tr. 1. n. 256. Wiesn. h. t.n. 179. allegantes pro declaratione Clem. VIII. & Pauli V.

3. Resp. Ad Tertium: Pro violatoribus in ordine ad dictas pœnas, præsertim excommunicationem, ipso facto (quâ clausulâ, non tantum juxta communem DD. sed & juxta praxin & stylum curiæ, quilegem facit, illatæ pœnae & censuræ censentur esse latæ sententia, ut Reiffenst. n. 215.) incurrienda habentur omnes & singuli, quacunque autoritate prædicti, non solūm, qui extrahunt reum criminis non excepti, sed etiam notoriæ reum criminis excepti, non servata formâ seu dispositione Bullæ Greg. v.g. sine licentia Episcopi vel cum ea, sed sine interventu persona Ecclesiastica ad hoc ab Episcopo deputata, pro ut exigit cit. Bulla, ita Farin. l.c. n. 325. Genuen. in prax. c. 22. n. 9. Idemque dicit Delb. l.c. n. 16. citato Gamb. *de immunit. l. 8. c. 10. n. 8.* de ministris, qui notoriæ reum criminis excepti, in casu, dum Episcopus renuit concedere licentiam, extrahunt cum magno scandalo & tumultu v.g. infligendo vulnera, quem alijs sine scandalo illâlum commodè extrahere potuissent. Item n. 17. de eo, qui captum & extractum de licentia Episcopi vel etiam eâ denegatâ, in casibus exceptis reponunt in carceribus curiæ sacerularis; quia Bulla præscribit eum reponi in carceribus Curia Ecclesiastica; quamvis addat, id limitari à quibusdam hac ratione; si ministri curiæ sacerularis authoritate & nomine proprio id faciant; fecis, si eum reponant in propriis carceribus nomine Episcopi, ut ibi tutius custodiatur; eò quod tunc reponi censeatur in carceribus curiæ Ecclesiastica, quam tamen opinionem in praxi non facile à se amittendam ait.

4. Secundo excommunicationem adhuc incurvunt, qui solū tentant capere, extrahere, incarcere, reum, effectu non secuto. v.g. dum ingressi eo

fine in Ecclesiam, monasterium aliumve locum sacram, reum perquirunt, et si eum non inveniant; vel qui inventum ob resistentiam corporalem factam à reo vel Rectore Ecclesiae extrahere non potuerunt. Vel qui animo capiendi seu extrahendi reum manus violentas admovent januæ loci sacri, et si ob resistentiam eam aperire & intrare non potuerint, ita cum Gloss. in L. fideli. c. de his qui ad Eccles. config. V. tentaverint. Farin. l. c. n. 32. I. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 15. Pereg. l. c. o. 14. n. 7. Decian. tr. crim. l. 6. c. 27. n. 5. Gaftrup. l. c. p. 12. n. 5. Wiesfn. n. 180. Reiffenst. n. 217. juxta l. 2. L. pateant. c. de his qui ad Eccl. conf. Aliaqua jura civilia, quibus etiam conatus seu attentatio effectu non secuto expressè sub dictis penis prohibetur, acjuxta verba Bullæ, qui contra tenorem constitutionis attentare presumperit.

3. Tertiò etiam illi qui reum capi, extrahi, incarcerari, mandant, etiam effectu non secuto; cum effectus intentus ejusque executio potius imputetur authoritativè mandanti quam mandatario seu exercenti Arg. c. ut fama. §. laici. & c. mulieres. de sent. excom. talesque vel maximè contra dictam Bullam attinent; quæque modicum vel nullum effectum haberet, si mandantes Principes, Judices ac potestates seculares immunes essent à dictis penis, dum illi plerumque executionem committant hominibus simplicibus & ignaribus, mandato resistere non audentibus. De quibus solis verba illa Bullæ: *Cujusunque sint autoritatis, intelligi nequeunt Delb. l. c. n. 27.* citatis aliis Reiffenst. h. t. n. 219. Extenduntur hæc ad laicos mandantes occidi reum in Ecclesia ad quam confugit. Squillante de obligat. Cler. p. 5. du. 14. n. 90. Novar. de eleb. fori Tom. 2. p. 2. q. 14. Naldus in annot. præb. ad jus can. fol. 61. Delb. du. 37. s. 1. n. 1. Wiesfn. b. t. n. 18. & seqq. ubi id pluribus probat, ostendendo qualiter id ipsum sit contra formam Bullæ, qua dum illa pœnâ prohibet attentari contrarium eundem molestando in asylo, multò magis vetat eum ibi occidi. Item extenduntur hæc ipsa demandante ad Episcopos & Prælatos Ecclesiasticos, dum quid mandant contra tenorem cit. Bullæ, cum si illa seu immunitas Ecclesiastica ab illis non servetur, non servabitur etiam à curia seculari ob malum exemplum. Ita Gambac. l. 8. c. 9. n. 7. apud Delb. du. 26. §. 2. n. 8. qui tamen id distinguendum censet, ut procedat, dum istiusmodi prælati sunt Principes, habentes dominium temporale, idque faciant quæ tales seu potestate laicæ; secus probabiliter, si procedant auctoritate suæ Ecclesiastica, sive ordinaria, sive delegata; quia Bulla inducta est in præjudicium potestatis laicae & ad frānandam temeritatem laicorum; unde & tunc laici accepturi non sunt occasionem scandali. Et non incurunt, qui solum consulunt fieri dictam extractionem aut quid aliud contra formam cit. Bullæ, ut nec, qui solum ratam habent dicta extractionem; cum talis ratabilio sit posterior facta, adeoque dici nequeat attentari quid contra Bullam, ita Delb. l. c. n. 6. & 7.

6. Quartò Judices, qui etiam insciæ extractionis extractum à familia vel amicis ejus statim non restituunt ob eandem rationem non servata Bullæ. Ut Delb. à n. 29. id pluribus confirmans. Ceterique A.A. qui etiam has penas extendunt ad eos, qui reum id permittentem, vel etiam renunciante suo privilegio capiunt in loco asyli, aut inde abducunt. Nec opponi potest, tales Judices, sine propria culpa extractum non restituendo, non peccare, adeoque excommunicationem non incurtere, peccant.

R.P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

enim dum Ecclesiae injuriam passæ non restituunt, quo ea injustè spoliata, contraque reverentiam ei debitam, cum censeantur illum primò extrahere.

Quæst. 1043. Qualiter & à quo violatores asyli absolvi possint à dicta excommunicatione.

1. R Esp. Ad primum: violatores hi necessè habent ab ea liberari per absolutionem; ea autem facienda non est, nisi facta prius restitutione rei violenter abstracti ad locum asyli præstataque Ecclesiae satisfactione pro injurya ei illata ex lefione immunitatis, ita communis Reiffenst. num. 28. Wiesfn. n. 182. juxta declarationem Cardinalium apud Pignat. Loc. paulo post citand. & Arg. c. cum desideres de sent. excom.

2. Resp. Ad secundum: in eo non convenit AA. dum eam absolutionem reservatam esse Papæ defendunt Farin. in Append. c. 20. n. 315. Mar. Ital. de immunit. l. 1. c. 6. §. 2. à n. 3. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 34. Barbol. Jur. Eccl. l. 2. c. 3. n. 167. quos citat & sequitur Reiffenst. h. t. n. 21, fundantes se in decretis Clem. VIII. & Pauli V. prohibentium quibuscumque confessariis absolvete à casibus violatæ immunitatis in terminis constitutionis Greg. juxta quam violatores hi subjacent omnibus penis, quæ à iure communi vel antecessorum Pontificum quibuscumque constitutionibus, adeoque & in Bulla Cæna contra eos latissimæ; hæc autem reservata sunt summo Pontifici, item in Extrav. 3. inter comm. de pœnit. & remiss. ubi casibus reservatis Papæ annumerantur offensa libertatis Ecclesiastica, ac demum in variis decisionibus S. Cong. immunitatis, quarum plures refert Pign. Tom. 2. consult. 59. earumque una sic habeat: *Absolutio à censuris ex causa violante immunitatis Ecclesiastica est reservata summo Pontifici. & altera ejusdem ferè tenoris in Liciens. 13. Jul. 1638.* propter quas tam claras declarationes per tot tamque classicos collectores allatas audacter pronunciat Reiffenst. n. 283. sententiam oppositam, quæ Episcopis hanc potestatem absolvendi tribuit, non est amplius probabilem, ac proinde ab absolutione dictæ excommunicationis abstinere debere Episcopos, multoque magis regulares, etiam illos, qui gaudent privilegio absolvendi à reservatis; tum quia absolutio hæc specialiter prohibita à Clem. VIII. tum quia non in merito annumeratur casibus Bullæ cæna, à quibus etiam vi privilegiorum absolvere nequeunt regulares. Nihilominus è contra hanc absolutionem locorum ordinariis seu Episcopis competere (intellige non tantum jure delegato is à Pontifice, sed ordinario) probabiliter tenant Genuens. in pr. c. 22. à n. 3. Nald. v. casus reservatus. n. 1. Bonac. l. c. q. 7. p. 11. Zypæus in analysi b. t. n. 13. quos citat & sequitur Wiesfn. b. t. n. 184. item Castrup. l. c. Delb. du. 38. s. 1. n. 1. citatis in super Gratian. discep. Tom. 4. c. 414. n. 12. Cutell. l. 1. q. 41. Ricc. in pr. p. 2. resol. 333. Bellet. disquis. Cler. tit. de favore Cler. §. 4. n. 39. & aliis, qui etiam addunt, de Episcopi facultate posse absolvere ab illa excommunicatione quoscumque confessarios. Rationem reddunt, quia Episcopo regulariter & de jure Episcopali ordinario competere potestatem absolvendi ex communicatione jure lata & non reservata, ut Abb. in c. grave de prab. n. 13. Nav. in man. c. 27. n. 39. Gutt. qq. can. l. 1. c. 5. n. 1. excommunicatione autem contra facta violatione asyli neque à Gregor. XIV. neque ab ejus successoribus reservata. Respondent quoque valde probabiliter ad fundamenta adversariorum. Primo ad Decretum Clem.